
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: DOMANDE DI RIMBORSO TARES 2013 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

RICHIAMATO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011 che 
istituisce, a decorrere dal 1° gennaio 2013, un tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
sostitutivo di tutti i previgenti prelievi a copertura delle spese per i servizi di igiene urbana;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
 N. 11 del 14.05.2013, con la quale venivano determinate le scadenze e il numero delle rate 

di pagamento del tributo TARES;
 N. 17 del 4.06.2014 con la quale venivano approvate le tariffe TARES per l’anno 2013;
 N. 20 del 1.8.2014 con la quale si approvava il disciplinare di riscossione con IREN S.p.a.;
 N. 24 del 24.09.2014 con la quale si approvava il regolamento di disciplina della TARES 

con decorrenza 1° gennaio 2014;

RICHIAMATO l’art. 14, comma 13 del D.L. 201/2011 secondo il quale “  Alla tariffa determinata in 
base alle disposizioni di cui ai commi da 8 a 12, si applica una maggiorazione pari a 0,30 euro per  
metro  quadrato,  a  copertura  dei  costi  relativi  ai  servizi  indivisibili  dei  comuni…”  versata 
direttamente allo Stato;

RICHIAMATO il comunicato del Ministero dell’Interno del 21 maggio 2014, secondo il quale “  A 
seguito di quanto previsto dall’art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, e  
dalle disposizioni di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito, in 
legge, con modificazioni dall’art. 1, comma 1, della legge 2 maggio 2014, n. 68, per gli erronei  
versamenti concernenti i  tributi gli  enti  locali  interessati danno notizia  dell’esito dell’istruttoria al 
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  al  Ministero  dell’interno,  al  fine  delle  successive 
regolazioni.  Considerato che, per quanto di competenza,  eventuali  regolazioni  potranno essere 
predisposte  da  questo  Ministero  esclusivamente  previa  validazione,  da  parte  del  Ministero 
dell’economia e delle finanze, dei dati segnalati dagli enti locali, d’intesa con il citato Ministero si è 
convenuto  che nelle  more dell’adozione  del  decreto di  cui  al  comma 4 dell’art.  1  del  ripetuto  
decreto  legge  n.  16  del  2014,  anche  ai  fini  di  una  semplificazione  e  razionalizzazione  della  
procedura nonché di riduzione dei costi,  l’obbligo di  comunicazione da parte dell’ente locale –  
previsto dal citato art. 1, commi da 723 a 727, della richiamata legge 147 del 2013 - si riterrà  
assolto con il solo invio al Ministero dell’economia e delle finanze che poi provvederà a trasmettere 
la relativa documentazione al Ministero dell’interno”;

PRESO ATTO che il tributo TARES è stato riscosso, per quanto riguarda la prima fatturazione, da 
IREN Ambiente,  mentre  la  seconda fatturazione  è  stata  riscossa  direttamente  dal  Comune di 
Busseto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

CONSIDERATO che  IREN Ambiente,  gestore  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  rifiuti,  ha 
trasmesso all’ufficio tributi del Comune di Busseto le richieste di rimborso TARES 2013 relative alla 
seconda  fatturazione,  riscosse  direttamente  dal  Comune,   presentate  dai  contribuenti  che,  a 
seguito di apposita istruttoria, sono state accolte;

VISTO l’elenco dei contribuenti ammessi a rimborso:

Nominativo  credito 
tributo 3944 

 credito 
tributo 3955 modalità di pagamento

MALL RANJIT   10/05/1970                                  
C.F. MLLRJT70E10Z222Z  cont. 52231697          133,41 IT80S0693065670100000000049

TRIHENEA IONUT ALEXANDRU 29/12/1980            
C.F. TRHNLX80T29Z129K cont. 52232229 62,76          IT49L0760112700000008969529

SCARAVELLA ELISA  23/11/1982                           
C.F. SCRLSE82S63I153L cont. 52258056 46,52          IT55C0516465670000000000209

COOP. ERIDANA SOCIETA' COOPERATIVA - 
00103760336             contribuente 52302092 817,85        20,33          IT58K0623065420000000598649

MORI STEFANO 04/05/1989                                   
C.F.  MROSFN89E04B034U                         
contribuente 52301801

21,79          3,01            IT29R0623065620000035491260

CHIRICO LUIGI   02/10/1985                                  
C.F.  CHRLGU85R02B963I cont. 52306297 227,47        39,05          IT40S076014900000070589346

VELARDI CARMELO   12/03/1965                        
C.F. VLRCML65C12L049Y cont. 52257178 92,97          7,02            IT71D0533663730000035454814

M.C. DI MAURO COLOMBI -  01979290341 
contribuente 52180161 130,55        1,70            IT27Q0623065670000035696789

GUAZZI GIUSEPPINA    13/09/1955                     
C.F. GZZGPP55P53B293M                            
contribuente 52191052

108,54        14,49          IT87F0845465670000000190273

VERNAZZA ROBERTO 21/11/1965                         
C.F. VRNRRT65S21B034J cont. 52230460 43,24          9,01            IT81L0693065670100000000109

FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA 
SPA  - 03497860159                contribuente 
52168167

672,73        IT27W0306933800100000008650

DESIO GIOVANNA    22/06/1982                           
C.F.DSEGNN82H62G273R cont. 52198168 21,56          IT19Q0623065670000036020428

SCAGLIONI DANIELE         25/01/1968                 
C.F. SCGDNL68A25G337F              
contribuente 52172317

98,51          IT35X0103065671000001061029

IURATO ANGELA    23/12/1951                              
C.F.  RTINGL51T63Z326T                            
contribuente 52170619

114,54        IT96M0103065671000061136768

LAURINI DANIELA  02/12/1962                             
C.F.   LRNDNL62T42B293H             
contribuente 52193659

55,27          IT50S0515665670000530000398

BARONI ROBERTO 08/09/1968                           
C.F.   BRNRRT68P08A182J                 
contribuente 52193932

130,19        IT27T0845465670000000190033

SHPENDI LULJETA 05/01/1972                             
C.F.  SHPLJT72A45Z100G                   
contribuente 52173820

142,67        IT36Z0845465670000190615031

2.920,57     94,61           
per un totale di  € 3.015,18, di cui € 2.781,50 di competenza del Comune. € 139,07 quale tributo 
provinciale ed € 94,61 quale maggiorazione statale;

RITENUTO pertanto  di  procedere  al  rimborso  della  somma  complessiva  di  €  2.920,57, 
comprensiva del tributo provinciale, dando atto che si provvederà al recupero di quest’ultimo in 
sede di rendicontazione definitiva del tributo alla Provincia di Parma;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RITENUTO altresì di provvedere ad apposita comunicazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per la quota di competenza statale, per gli adempimenti di competenza;

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 20  del 29.05.2014, con la quale si approvava il 
Piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

VISTO il Decreto Sindacale  n. 12/2014,  con il quale  sono state conferire le funzioni di cui all’art. 
107 – 2° e 3° comma – del D. Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

VISTO l'art. 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

CONSIDERATO che il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto sopra esposto e di provvedere pertanto ad impegnare la somma 
complessiva di € 2.920,57 al capitolo 1.09.0508.0100 “ Rimborsi TARES” del corrente bilancio 
di previsione;

2. di  effettuare  apposita  comunicazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  per  gli 
adempimenti di competenza; 

3. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa alla liquidazione della somma di € 2.920,57 ai 
contribuenti  sopra  indicati  autorizzando  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  i  mandati  di 
pagamento per rimborso TARES 2013 ai sotto elencati nominativi:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Nominativo  credito 
tributo 3944 

 credito 
tributo 3955 modalità di pagamento

MALL RANJIT   10/05/1970                                  
C.F. MLLRJT70E10Z222Z  cont. 52231697          133,41 IT80S0693065670100000000049

TRIHENEA IONUT ALEXANDRU 29/12/1980            
C.F. TRHNLX80T29Z129K cont. 52232229 62,76          IT49L0760112700000008969529

SCARAVELLA ELISA  23/11/1982                           
C.F. SCRLSE82S63I153L cont. 52258056 46,52          IT55C0516465670000000000209

COOP. ERIDANA SOCIETA' COOPERATIVA - 
00103760336             contribuente 52302092 817,85        20,33          IT58K0623065420000000598649

MORI STEFANO 04/05/1989                                   
C.F.  MROSFN89E04B034U                         
contribuente 52301801

21,79          3,01            IT29R0623065620000035491260

CHIRICO LUIGI   02/10/1985                                  
C.F.  CHRLGU85R02B963I cont. 52306297 227,47        39,05          IT40S076014900000070589346

VELARDI CARMELO   12/03/1965                        
C.F. VLRCML65C12L049Y cont. 52257178 92,97          7,02            IT71D0533663730000035454814

M.C. DI MAURO COLOMBI -  01979290341 
contribuente 52180161 130,55        1,70            IT27Q0623065670000035696789

GUAZZI GIUSEPPINA    13/09/1955                     
C.F. GZZGPP55P53B293M                            
contribuente 52191052

108,54        14,49          IT87F0845465670000000190273

VERNAZZA ROBERTO 21/11/1965                         
C.F. VRNRRT65S21B034J cont. 52230460 43,24          9,01            IT81L0693065670100000000109

FERRARI GIOVANNI INDUSTRIA CASEARIA 
SPA  - 03497860159                contribuente 
52168167

672,73        IT27W0306933800100000008650

DESIO GIOVANNA    22/06/1982                           
C.F.DSEGNN82H62G273R cont. 52198168 21,56          IT19Q0623065670000036020428

SCAGLIONI DANIELE         25/01/1968                 
C.F. SCGDNL68A25G337F              
contribuente 52172317

98,51          IT35X0103065671000001061029

IURATO ANGELA    23/12/1951                              
C.F.  RTINGL51T63Z326T                            
contribuente 52170619

114,54        IT96M0103065671000061136768

LAURINI DANIELA  02/12/1962                             
C.F.   LRNDNL62T42B293H             
contribuente 52193659

55,27          IT50S0515665670000530000398

BARONI ROBERTO 08/09/1968                           
C.F.   BRNRRT68P08A182J                 
contribuente 52193932

130,19        IT27T0845465670000000190033

SHPENDI LULJETA 05/01/1972                             
C.F.  SHPLJT72A45Z100G                   
contribuente 52173820

142,67        IT36Z0845465670000190615031

2.920,57     94,61          

4. di  compensare  la  somma  di  €  139,07,  quale  quota  del  tributo  provinciale,  in  sede  di 
rendicontazione definitiva con la Provincia di Parma;

5. di  attestare  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

6. di  pubblicare il  presente atto  mediante affissione all’Albo  Pretorio  dell’elenco mensile  delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa 
d’atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

7. di trasmettere il presente atto a IREN Ambiente per quanto di competenza.

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 508           DEL 26/11/2014

Oggetto: DOMANDE  DI  RIMBORSO  TARES  2013  -  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014  RIMBORSI TARI/TARES 10905080100 24038 2.920,57

Busseto, lì  26/11/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

50
8 

de
l 2

6/
11

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/1

1/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


